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Введение

Актуальность исследования. Глобализация образования в мире,

ускорение темпов развития науки и техники обусловливают создание

множества новых технологий и методов производства, которые находят

признание в международном научном и образовательном пространстве.

Данные процессы являются предпосылкой не только для переосмысления

целей и содержания обучения в техническом вузе, но и для

совершенствования личностных качеств обучающегося.

Важнейшей составляющей гуманитарного компонента

образовательного процесса в техническом вузе, согласно требованиям

Ассоциации инженерного образования России (АИОР) является изучение

иностранного языка. По итогам изучения курса иностранного языка (ИЯ) в

техническом вузе у обучающихся должны быть развиты умения в

самостоятельном планировании и организации учебно-познавательной

деятельности, самостоятельном использовании различных учебных стратегий

и тактик по овладению ИЯ [58].

Актуальная научная дискуссия, которая основывается на таких

дисциплинах как психолингвистика, языкознание и методика, ставит

обучающегося в центр образовательного процесса. Согласимся с

большинством современных отечественных и зарубежных исследователей

(М.А. Ариян, А.А. Базикова, Г.М. Бурденюк, Н.Ф. Коряковцева, Е.Н.

Соловова, Т.Ю. Тамбовкина, Т.Ю.Терновых, И.Д. Трофимова, Е.А.

Цывкунова, P. Bimmel, L. Dickinson, W. Einsiedler, B. Kast, S. Neuer, U.

Rampillion и др.), которые подчеркивают, что в настоящее время

преподаватель в образовательном процессе советует, побуждает студента к

учебно-познавательной деятельности. Большое значение в образовательном

процессе имеют жизненные интересы обучающихся, их личные мотивы, что
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способствует субъективному подходу к учебно-познавательной

деятельности, который не может быть детерминирован извне.

Данные изменения педагогической парадигмы отражены в

федеральном государственном образовательном стандарте высшего

профессионального образования третьего поколения, в котором отмечается,

что выпускник должен владеть способностью стремиться к саморазвитию,

повышению своей квалификации и мастерства, способностью критически

оценивать свои достоинства и недостатки, намечать пути и выбирать

средства развития достоинств и устранения недостатков, способностью

владеть основными методами, способами и средствами получения, хранения,

переработки информации [151,152].

В федеральных государственных образовательных стандартах высшего

образования нового поколения определена совокупность требований,

обязательных при реализации основных образовательных программ:

выпускник должен владеть навыками рефлексии, самооценки, самоконтроля,

а также способностью стремиться к саморазвитию, критически оценивать

свои достоинства и недостатки, намечать пути и выбирать средства развития

достоинств и устранения недостатков, понимать необходимость и уметь

самостоятельно учиться и повышать квалификацию в течение всего периода

профессиональной деятельности [109-114, 123-125, 151,152].

Формирование способности к самостоятельной учебно-познавательной

деятельности (далее – СУПД) обучающихся является в настоящее время

одним из важных направлений в методике преподавания ИЯ, основным

постулатом которого является концентрация всего процесса обучения на

личности обучающегося. Проблема формирования самостоятельности в

образовательном процессе исследовалась в психолого-педагогической и

методической науке (С.И. Архангельский, К.Э. Безукладников, Л.В. Жарова,

А.С. Лында, Г.В. Рогова, Ф.М. Рабинович, Т.Е. Сахарова, Р.Г. Лемберг, П.И.

Пидкасистый, Я.Г. Кирк, М.А. Цыбенко, P. Bimmel, L. Dickinson,

W.Einsiedler, H. Holec, D. Littl, R.L. Oxford, U. Rampillion, W. Tünshoff).
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Однако практический опыт работы в техническом вузе, наблюдения за

образовательным процессом по ИЯ позволяют сделать вывод, что уровень

самостоятельности обучающихся остается низким, большинство

абитуриентов не совсем готовы к самостоятельной учебно-познавательной

деятельности. Поэтому проблема формирования способности к СУПД у

студентов технического вуза требует дальнейшего исследования и

нахождения новых способов ее решения.

Применительно к процессу обучения ИЯ формирование способности к

СУПД обучающегося происходит через развитие умений в различных видах

речевой деятельности. В техническом вузе наиболее подходящим для этой

цели видом речевой деятельности представляется чтение, так как чтение на

ИЯ создает базу для обработки научной и профессиональной информации по

специальности, представленной в мировом научно-образовательном

пространстве, поиска материалов в области грантов и проектов в рамках

дисциплин профессионального цикла. Иноязычное чтение обеспечивает

самоопределение, самореализацию и саморазвитие студента в сфере

дальнейшего самостоятельного изучения ИЯ, то есть находит практическое

воплощение в будущей профессиональной и личной сферах деятельности

современного специалиста.

Поиски путей повышения эффективности обучения чтению на ИЯ

студентов технического вуза являются актуальными, поскольку с позиции

современной методики обучения ИЯ текст является базовым учебным

материалом в процессе преподавания ИЯ. Важность проблемы повышения

эффективности обучения иноязычному чтению подчеркивается тем, что ей

посвящены многие исследования и публикации ведущих отечественных и

зарубежных ученых (Н.В. Барышников, А.А. Залевская, И.А. Зимняя, Н.Р.

Корниенко, Н.Н. Сметанникова, С.К. Фоломкина, P. Bimmel, M.L. Brandi, S.

Ehlers, G. Kärcher, D. Straus, G. Westhoff и др). В последнее время

значительно расширился список научных исследований, посвященных

данной проблеме или частично затрагивающей некоторые вопросы. Назовем
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лишь некоторые из них: Л.П. Раскопина (2005) предлагает способы обучения

гибкому профессионально-ориентированному иноязычному чтению,

методика обучения чтению иностранных учащихся инженерного профиля

представлена в исследовании Е.В. Пилевич (2006), пути формирования

познавательных стратегий в процессе чтения иноязычных научно-учебных

текстов предлагает Н.Г. Михайлова (2008), С.В. Иванов (2011) разрабатывает

методику обучения дискурсному чтению на иностранном языке студентов

социально-политических специальностей, Д.А. Ходяков (2013) предлагает

методику формирования образовательной автономности старшеклассников в

процессе иноязычного просмотрового чтения.

Проблема обучения иноязычному чтению при условии применения

стратегий частично освещена в методической науке. И.Д. Трофимова

предлагает способы формирования стратегий автономного чтения у

студентов языкового вуза, значение стратегиального подхода к обучению

чтению раскрывает Н.Н. Сметанникова, Т.Ю. Терновых разработан

коррективный курс по формированию стратегий автономной учебной

деятельности студентов первокурсников языкового факультета в работе с

иноязычным текстом.

Проведенные исследования позволили решить ряд проблем, связанных

с обеспечением успешного восприятия информации. Однако анализ

исследований показал, что проблема обучения иноязычному чтению с

использованием стратегий в техническом вузе, а также проблема

формирования способности к СУПД, которые бы обеспечивали саморазвитие

и самообразование в дальнейшей учебной и профессиональной сферах, не

получила широкого освещения в научной литературе. Обучение

иноязычному чтению с использованием стратегий практически не

применяется в практике обучения ИЯ в техническом вузе. Не

сформулированы основания применения стратегий чтения как условия

развития умений в иноязычном чтении с использованием стратегий на основе

СУПД у студентов технического вуза. Не выявлена специфика заданий к
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текстам на ИЯ для студентов технического вуза, с помощью которых

обеспечивается не только развитие умений в иноязычном чтении, но и

формирование качеств, характерных для субъекта СУПД.

Овладение стратегиями является необходимым условием развития

умений в иноязычном чтении на основе СУПД. Развитие данных умений

способствует временной и информационной ресурсоэффективности за счет

увеличения скорости работы с иноязычным источником информации, а

также самостоятельному достижению целей иноязычного чтения без помощи

преподавателя, опор и формулировок к заданию. Особенно важным

представляется решение проблемы оптимизации процесса обучения

иноязычному чтению в техническом вузе, где всего на освоение учебной

дисциплины «Иностранный язык» выделяется 108 часов в семестр: на

аудиторные занятия отводится 72 часа, 36 часов – на внеаудиторную

самостоятельную работу.

Актуальность и степень разработанности проблемы свидетельствуют о

наличии сформировавшихся противоречий между провозглашенными в

федеральных государственных образовательных стандартах, примерных

программах требованиями к формированию самостоятельности студентов

при обучении ИЯ в техническом вузе и реальной ситуацией в

образовательном процессе; необходимостью оптимизировать процесс

развития умений в иноязычном чтении с использованием стратегий на основе

СУПД при обучении ИЯ студентов технического вуза и недостаточностью

теоретических и научно-методических исследований в данной области;

между необходимостью обучения иноязычному чтению с использованием

стратегий на основе СУПД в техническом вузе и отсутствием

соответствующих методических материалов.

Поиск путей разрешения вышеобозначенных противоречий составил

проблему исследования: с помощью каких средств обеспечить наиболее

эффективное развитие умений в иноязычном чтении на основе СУПД в

техническом вузе. Актуальность, недостаточная теоретическая и
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практическая разработанность данной проблемы обусловили выбор темы

исследования: «Обучение иноязычному чтению с использованием стратегий

на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности

(технический вуз, немецкий язык)».

Цель исследования состоит в создании теоретически обоснованной и

экспериментально проверенной методики обучения иноязычному чтению с

использованием стратегий на основе СУПД.

Объект исследования: процесс развития умений в иноязычном чтении

с использованием стратегий на основе СУПД.

Предмет исследования: методика обучения иноязычному чтению с

использованием стратегий на основе СУПД.

Гипотеза исследования: развитие умений в иноязычном чтении у

студентов технического вуза будет осуществляться более эффективно, если:

процесс обучения студентов чтению на ИЯ будет направлен не

только на развитие умений в иноязычном чтении, но и на формирование

умений осознанно и целенаправленно осуществлять регулирование

деятельности чтения, а также саморефлексию способов работы над

иноязычным текстом;

развитие названных умений будет осуществляться через овладение

стратегиями чтения, способствующими формированию способности к

СУПД;

основным средством реализации методики обучения иноязычному

чтению с использованием стратегий на основе СУПД в техническом вузе

выступят комплексные задания, направленные на развитие умений в

иноязычном чтении и на формирование качеств, характерных для субъекта

СУПД.

В соответствии с целью и гипотезой диссертационного исследования

поставлены следующие задачи исследования:
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1. Исследовать сущность и содержание понятия «самостоятельная

учебно-познавательная деятельность». Предложить термин «иноязычное

чтение на основе СУПД» и определить его содержание.

2. Выявить уровни сформированности умений в иноязычном чтении с

использованием стратегий на основе СУПД у студентов технических вузов,

разработать критерии их оценки.

3. Теоретически обосновать необходимость осознанного овладения

обучающимися когнитивными и метакогнитивными стратегиями и

предложить классификацию стратегий чтения для наиболее эффективного

достижения целей иноязычного чтения на основе СУПД в техническом вузе.

4. Проанализировать потенциал комплексного задания как средства

реализации обучения иноязычному чтению с использованием стратегий на

основе СУПД в образовательном процессе по овладению ИЯ в техническом

вузе, уточнить его содержание и рассмотреть основные требования к нему.

5. Разработать модель обучения иноязычному чтению с

использованием стратегий на основе СУПД, основным средством

осуществления которой выступят комплексные задания.

6. Экспериментально проверить эффективность комплексных заданий

применительно к обучению иноязычному чтению с использованием

стратегий на основе СУПД в техническом вузе.

Для достижения поставленной цели и решения задач использовались

следующие научные методы исследования:

теоретические (изучение психолингвистической, психологической,

лингвистической, методической, педагогической литературы, освещающей

исследуемые проблемы; анализ современного состояния исследуемой

проблемы в рамках вузовского образования; анализ нормативных

документов, определяющих образовательную политику Российской

Федерации; анализ отечественных и зарубежных учебников и учебных

пособий по немецкому языку, предназначенных для студентов начального

уровня языковой подготовки в техническом вузе; анализ заданий для
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обучения иноязычному чтению, представленных в современных учебно-

методических комплексах);

эмпирические (наблюдение за процессом преподавания немецкого

языка и анализ учебно-познавательной деятельности студентов;

анкетирование студентов и преподавателей; проведение обучающего

эксперимента, анализ и оценка результатов экспериментальной проверки);

статистические методы обработки экспериментальных данных,

графическое представление результатов.

Методологической основой исследования являются положения

современной философской, психологической, педагогической наук, а также

положения психолингвистики, воплощенные в следующих подходах к

иноязычному образованию: когнитивный подход (Б.М. Величковский, Е.С.

Кубрякова, Р.Л. Солсо, О.Г. Поляков и др); деятельностный подход (И.А.

Зимняя, А.Н. Леонтьев, А.А. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.); личностно-

ориентированный подход (Е.В. Бондаревская, Э.Н. Гусинский, Г.В.

Лаврентьев, И.А. Зимняя, В.В. Сериков, Ю.И. Турчанинова, И.С. Якиманская

и др.); акмеологический подход к изучению личности (Б.Г. Ананьев, А.А.

Бодалев, Ю.А. Гагин, А.А. Деркач, Н.В. Кузьмина, Н.А. Рыбников, Г.И.

Хозяинов и др); теория речевой деятельности (Л.С. Выготский, И.А. Зимняя,

А.А. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.).

Теоретическую основу исследования составили труды отечественных

и зарубежных ученых в следующих областях: психологические основы

методики (И.Н. Верещагин, Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, И.А.Зимняя,

А.А. Леонтьев, А.К. Осницкий, Г.В. Рогова, С.Ф. Шатилов); обучение

стратегиям и тактикам поиска, обработки и применения информации (Е.К.

Гизерская, Н.Н. Сметанникова, Т.Ю. Терновых, И.Д. Трофимова); методика

обучения продуктивной самостоятельной деятельности (С.И. Архангельский,

Ю.К. Бабанский, К.Э. Безукладников, В.И. Ваганова, Б.П. Есипов, И.Я.

Лернер, П.И. Пидкасистый); автономное обучение ИЯ (К.М. Ирисханова,

Е.Н. Соловова, Н.Ф. Коряковцева, Т.Ю. Тамбовкина, Н.Д. Гальскова, Т.Ю.
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Терновых, Т.К. Цветкова); содержание и методы обучения (Т.Н. Астафурова,

И.Л. Бим, И.А.Зимняя, М.В. Ляховицкий, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова, Н.В.

Языкова); компетенция в области чтения (Н.В. Барышников, Т.Ю. Терновых,

И.Д. Трофимова, С.К. Фоломкина, Н.Ф. Коряковцева, P. Bimmel, S. Ehlers,

G.Kärcher, D.Straus, G.Westhoff)

Экспериментальная база исследования: ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Общее количество участников составило 126 студентов 1-го и 2-го курсов.

Этапы исследования:

Первый этап (2010-2011 гг.) – подготовительный: изучение и анализ


[…]


müssen.

Aufgabe 3. Welche Notizen haben andere Studenten gemacht? Wie unterscheiden sich Ihre Ergebnisse

von den Ergebnissen den anderen Lernenden? Wie könnten Sie jeweils Ihre Meinung zu begründen?

Aufgabe 4. Welche Lesestrategien würden Sie beim selektiven Lesen benutzen? Wir schlagen Ihnen vor,

einen eigenen Merkzettel zum selektiven Lesen zu machen.

Wie möchten Sie weiter arbeiten: individuell, im Paar, in der Gruppe?

Aufgabe 5. Wir schlagen Ihnen vor, im Text folgende Informationen zu finden und die Tabelle zu

ergänzen.

Ja Nein

1. Es gibt nicht genug ingenieurwissenschaftlichen Nachwuchs in

Deutschland.

2. Ingenieure erschaffen nichts Neues.

3. Broker sind stattdessen für viele Innovationen verantwortlich.

4. Herr Starps Interesse für den Ingenieurberuf hat beim Heizungsbau

angefangen.

5. Auf den ersten Blick sieht der Beruf des Ingenieurs langweilig und trocken

aus.

6. Der Ingenieur beschäftigt sich nur mit Papierarbeit.

Aufgabe 6. Wie haben andere Studenten die Tabelle ergänzt? Wie unterscheiden sich Ihre Ergebnisse mit

den Ergebnissen den anderen Lernenden? Wie könnten Sie jeweils Ihre Meinung begründen?

Aufgabe 7. Beantworten Sie bitte sich selber die folgenden Fragen:

Sind Sie mit Ihren Ergebnissen zufrieden?

Welche Lerntechniken haben Sie dabei benutzt.

Würden Sie künftig so oder anders vorgehen, wenn Sie wieder den Text selektiv verstehen

wollen?

Arbeitsblatt 9

Ziel: eigene Lesetechniken beschätzen (detailliertes Lesen).

Aufgabe 1. Wir schlagen Ihnen vor, einen Text zu lesen. Der Text heißt «Technikelite: Das Karlsruher

Institut für Technologie (KIT)».

Wie möchten Sie weiter arbeiten: individuell, im Paar, in der Gruppe?

Aufgabe 2. Welche Information finden Sie wichtig im Text? Wir schlagen Ihnen vor, alle Schlüsselwörter

aus dem Text auszuschreiben.

Aufgabe 3. Wir schlagen Ihnen vor, den Text noch einmal zu lesen und die folgenden Fragen zum Text zu

beantworten:

Was wurde am Institut für Mess- und Regelungstechnik (MRT) entwickelt?

Was sind die Schwerpunkte der Forschung im KIT?

Wie funktioniert die neue Technologie, die im KIT entwickelt hat? Was ist der Vorteil

dieser Technologie?

Wo kann man diese Technologie anwenden?

Aufgabe 4. Wir schlagen Ihnen vor, die folgenden Fragen zu beantworten:

Sind Sie mit Ihren Ergebnissen zufrieden?

Welche Lerntechniken haben Sie dabei benutzt?
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 Würden Sie künftig so oder anders vorgehen, wenn Sie wieder den Text detailliert

verstehen wollen?

Aufgabe 5. Wir schlagen Ihnen vor, in der Gruppe den Wert Ihrer Lesestrategien zu besprechen, Ihre

Erfahrungen darüber auszutauschen und vielleicht auch Alternativen zu beschreiben.

Technikelite: Das Karlsruher Institut für Technologie (KIT)

Studenten und Forscher des KIT wollen das selbstfahrende Auto verwirklichen – nur einer von

vielen Technikträumen, die in Karlsruhe möglich werden sollen.

Am Institut für Mess- und Regelungstechnik (MRT) entwickeln Forscher Autos der Zukunft. Das MRT

ist eines der mehr als hundert Institute des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT). Das KIT ist nicht

nur eine Universität, sondern zugleich ein Forschungszentrum des Bundeslandes Baden-Württemberg.

Das in der Karlsruher Innenstadt liegende KIT wurde im Jahr 2006 für sein Zukunftskonzept

ausgezeichnet und gehört zu den mittlerweile neun staatlich ausgezeichneten “Eliteuniversitäten”

Deutschlands.

Einzigartiges Modell

Das KIT basiert auf der bundesweit ersten Fusion einer großen technischen Forschungsuniversität, der

Universität Karlsruhe, mit einer außeruniversitären Großforschungseinrichtung, dem Forschungszentrum

Karlsruhe. Das KIT soll sich weiter zu einem Anziehungspunkt für die besten Köpfe der ganzen Welt

entwickeln. Mit mehr als 300 Professoren, 20.000 Studierenden, 9000 Beschäftigten und einem Jahresetat

von rund 700 Millionen Euro haben Bund und Land zum Ziel, das KIT zum führenden europäischen

Zentrum der Energieforschung auszubauen.

Schwerpunkte der Forschung im KIT sind Energie, Nano- und Mikrotechnologie, Umwelt und Klima

sowie Elementar- und Astroteilchenphysik. Außerdem prägen Materialwissenschaft, Kommunikations-

und Informationstechnologien, Optik und Photonik sowie die Forschung an Mobilitätssystemen das KIT-

Profil.

Autor: Ali Almakhlafi

Redaktion: Oliver Samson

Quelle: http://futurenow.dw.de/deutsch/

Arbeitsblatt 10

Ziel: eigene Lesetechniken beschätzen (detailliertes Lesen).

Aufgabe1. Wir schlagen Ihnen vor, einen Text zu lesen. Der Text heißt «Sprechendes Licht – die

Revolution der Kommunikation»? Was fällt Ihnen ein?

Aufgabe 2. Welche Information finden Sie wichtig im Text? Wir schlagen Ihnen vor, alle Schlüsselwörter

aus dem Text auszuschreiben.

Wie möchten Sie weiter arbeiten: individuell, im Paar, in der Gruppe?

Aufgabe 3. Wir schlagen Ihnen vor, den Text noch einmal zu lesen und die folgenden Fragen zum Text zu

beantworten:

Was ist das Problem beim Datentransport mittels Funk?

Wie funktioniert die neue Technologie, die Professor Haas entwickelt hat? Was ist der

Vorteil dieser Technologie?

Wo kann man diese Technologie anwenden?

Was ist das Besondere an der Jacobs-University in Bremen?

Was sagt Herr Haas? Welche Veränderungen bewirkt diese Technologie in der Zukunft?
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Aufgabe 4. Wir schlagen Ihnen vor, die folgenden Fragen zu beantworten:

Sind Sie mit Ihren Ergebnissen zufrieden?

Welche Lerntechniken haben Sie dabei benutzt?

Würden Sie künftig so oder anders vorgehen, wenn Sie wieder den Text detailliert

verstehen wollen?

Aufgabe 5. Wir schlagen Ihnen vor, in der Gruppe den Wert Ihrer Lesestrategien zu besprechen, Ihre

Erfahrungen darüber auszutauschen und vielleicht auch Alternativen zu beschreiben.

Sprechendes Licht – die Revolution der Kommunikation

In Zukunft kann man große Datenmengen über das Licht übertragen. Schon eine Leselampe ist genug, um

im Internet zu surfen. Schnell und ohne störende Verzögerungen.

Wenn viele Menschen telefonieren oder gleichzeitig ins Internet gehen, dann verlangsamt sich die

Datenübertragung. In einem vollen Fußballstadion kann dies passieren, in New York, dem Hotspot von

iPad, iPhone und Co ist das normal. Am späten Nachmittag funktioniert oft nichts mehr, der

Datentransport mittels Funk kommt an seine Grenzen. Professor Harald Haas hat eine völlig neue Form

der drahtlosen Datenübertragung entwickelt: das sprechende Licht. Drahtlose optische

Datenkommunikation ist die neue Technologie der Stunde.

Haas will die elektromagnetischen Wellen des sichtbaren Lichts nutzen. Das Prinzip ist einfach: Moderne

LED-Lampen bekommen unregelmäßig Strom. Dadurch entsteht ein für die Augen unsichtbares

Flackern. Die Geräte – z.B. Laptop oder das iPhone- lesen das Flackern mit einem speziellen Detektor

unter der Lampe und bekommen dadurch Informationen. Auf diese Weise kann man große Datenmengen

mit einem „digitalen Licht-Morsezeichen“ sehr schnell übertragen. Auch Straßenlaternen und Ampeln

könnten in Zukunft Datenträger werden.

Das könnte den Datentransfer revolutionieren: immer, überall und schneller, als wir es von Zuhause oder

aus dem Büro kennen. Es gibt noch viele weitere Anwendungen: Zum Beispiel die drahtlose Übertragung

von Patientendaten beim Arzt oder auch ganze Videofilme im Wohnzimmer. Die Übertragung ist sicher,

weil das Licht den Raum nicht verlässt. Außerdem erzeugt Licht keinen Elektrosmog und die

Übertragung verbraucht wenig Energie.

Die Nutzung von Licht wird, sagt Haas ganz unbescheiden, die drahtlose Kommunikation

revolutionieren. Das von Haas geleitete Institut forscht an der Frage, wie man große Datenmengen mit

hoher Geschwindigkeit übertragen kann.

Er forscht an zwei Standorten: Am Lehrstuhl am Institute for Digital Communications an der Universität

Edinburgh in Schottland und an der Jacobs-University Bremen. Beide Unis haben eines gemeinsam: Es

wird ausschließlich Englisch gesprochen, und die ganze Welt ist präsent: Die etwa zehn

wissenschaftlichen Mitarbeiter von Harald Haas kommen unter anderem aus Indien, China, Rumänien,

Bulgarien, Ägypten und Deutschland.

In Bremen forschen die Wissenschaftler vor allem zur Infrarot-Kommunikation, in Edinburgh zu

Weißlicht-Kommunikation. Die Forschungsarbeit an den beiden Instituten wird unseren Alltag verändern.

“Die ‘Visible-Light-Kommunikation’ wird zu einer noch engeren Verbindung von Menschen und

Maschinen führen”, sagt Harald Haas.
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