ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационное исследование **СЫСЫ Елены Александровны**
«Обучение иноязычному чтению с использованием стратегий на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности» (технический вуз, немецкий язык), представленное на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

На отзыв представлена кандидатская диссертация, выполненная в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет». Работа изложена на 280 страницах, состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, (включающей в себя 228 источников, в том числе 52 источника на иностранном языке) и трех приложений.

1. Актуальность избранной темы исследования

Антропоцентрическая парадигма образования предполагает усиление личностной ориентированности обучающегося, способного к осознанному и эффективному (само)управлению учебной, а в дальнейшем профессиональной деятельностью. В этой связи в теории и методике обучения осуществляется поиск новых подходов и разработка эффективных технологий для целостного (само)развития личности при овладении иностранным языком в условиях высшей школы.

Диссертационное исследование Сысы Елены Александровны посвящено теоретическому и экспериментальному обоснованию применения стратегий самостоятельной учебно-познавательной деятельности в обучении иноязычному чтению студентов технического вуза. Не вызывает сомнения выбор объекта исследования, а именно процесс развития умений иноязычного чтения. Ведь сформированность умений иноязычного чтения у студентов приобретает особую значимость в профессиональной деятельности в условиях широкого доступа к различным источникам научной информации и позволяет реализовать такой аспект профессиональной деятельности как своевременное ознакомление с новыми тенденциями развития науки, с новыми технологиями. А овладение когнитивными и метакогнитивными стратегиями чтения в процессе обучения иностранному языку способствует развитию интеллектуально-личностных свойств студентов и готовности к непрерывному (само)образованию. Решение данной проблемы осуществляется диссертантом в контексте ФГОС ВО, отражающего социальный заказ общества к иноязычному образованию в неязыковом вузе. Тем самым, перечисленные факторы свидетельствуют об актуальности рецензируемого диссертационного исследования.

2. Научная новизна

В диссертационной работе Сысы Елены Александровны разработаны критерии оценки уровня сформированности умений в иноязычном чтении с использованием стратегий учебно-познавательной деятельности; выявлены и описаны стратегии самостоятельной учебно-познавательной деятельности, которые в конечном итоге способствуют развитию иноязычного чтения у студентов неязыкового вуза. Новой и перспективной является предложенная диссертантом модель обучения иноязычному чтению с использованием стратегий на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности в техническом вузе.

3. Теоретическая и практическая значимость

Работа теоретически значима, поскольку в ней уточняется и определяется содержание понятий важных для методики обучения иностранным языкам: самостоятельная работа, автономный образовательный процесс, самостоятельная учебно-познавательная деятельность; иноязычное чтение на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности, учебная стратегия. Кроме того, диссертантом предложена классификация стратегий иноязычного чтения на базе самостоятельной учебно-познавательной деятельности.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в создании методики обучения иноязычному чтению с использованием стратегий самостоятельной учебно-познавательной деятельности; в описании требований к разработке комплексных заданий применительно к обучению иноязычному чтению в неязыковом вузе.

4. Структура и содержание работы

Рецензируемая диссертация имеет достаточно логичную структуру. В первой главе «Теоретические основы обучения иноязычному чтению с использованием стратегий на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности в техническом вузе» автор анализирует основные психолого-педагогические и методические работы, посвященные проблемам формирования самостоятельности в образовательном процессе. Диссертантом разводятся понятия «самостоятельная работа», «учебная автономия». Принимая во внимание важность тезиса «научить учиться», Сыса Е.А. раскрывает содержание самостоятельной учебно-познавательной деятельности, которая включает в себя самостоятельное и осознанное планирование, организацию собственного процесса обучения, саморефлексию и самокоррекцию (стр.28-31).

Кроме того, в первой главе описаны характеристики иноязычного чтения как особого вида речевой деятельности, уточняется классификация учебных стратегий (прямые / косвенные стратегии, компенсаторные стратегии). Под стратегиями чтения автор подразумевает сознательно выбираемый обучающимися способ достижения цели восприятия и

понимания информации из письменного текста. Стратегия чтения реализуется на основе индивидуального плана ментальных действий и эксплицирована в тактиках (стр.67). Диссертант соотносит стратегии чтения с умениями иноязычного чтения (интеллектуальные, информационные, организационные, коммуникативные умения) и на основании этого предлагает авторскую классификацию когнитивных и метакогнитивных стратегий чтения.

Во второй главе раскрываются факторы, обуславливающие эффективность самостоятельной учебно-познавательной деятельности в целом, и обучению иноязычному чтению в частности. Так, выделение вербальной фазы (в работе «вербализация учебно-познавательной деятельности», стр.85) на начальном этапе обучения стратегиям чтения, основанное на теории поэтапного формирования умственных действий П.Я. Гальперина, способствует осознанному выбору способов работы над текстом, саморефлексии и самоконтролю. Тем самым, студент овладевает необходимым алгоритмом учебных действий.

В этой же главе Сыса Е.А. обосновывает необходимость использования комплексных заданий для развития умений в иноязычном чтении, определяет требования к ним. Автор правомерно разводит понятия «упражнение» и «задание». Так, задание – это «учебная задача, сформулированная для обучающихся и данная в определенном учебном контексте» (стр.88), а упражнение – «форма взаимодействия преподавателя с обучающимися, опосредованная материалом и имеющая определенную структуру» (стр.87). Проведенный диссертантом анализ целого ряда УМК по немецкому языку выявил недостаток заданий, нацеленных на осознанное овладение стратегиями чтения. Кроме этого, в своей работе Сыса Е.А. выделяет критерии отбора текстов для обучения иноязычному чтению студентов технического вуза (соответствие жанра текста виду чтения (по способу реализации цели чтения); учет уровня языковой и профессиональной подготовки студентов; аутентичность текстов; познавательная ценность текстов для обучающихся).

Ценным в работе является разработанная методика обучения. При этом диссертанту приходится решать две большие и очень сложные задачи:

а) формировать у студентов умения иноязычного чтения, а, как известно, между видами чтения по целевым установкам и по уровням понимания имеются серьезные отличия;

б) способствовать при обучении чтению овладению у студентов стратегий самостоятельной учебно-познавательной деятельности.

Тем не менее, автору удастся построить модель обучения иноязычному чтению с использованием стратегий на основе СУПД. Диссертантом обоснованы цели, задачи обучения, правомерность использования когнитивного, личностно-ориентированного, деятельностного и акмеологического подходов к обучению иноязычного чтения на основе

стратегий самостоятельной учебно-познавательной деятельности, педагогические условия, принципы обучения, содержание, средства и формы обучения, критерии оценки уровня развития умения в иноязычном чтении на основе СУПД. Эффективность предложенной методики обучения проверена экспериментально в Национальном исследовательском Томском политехническом университете. Автором описаны в работе результаты пред- и постэкспериментального срезов, обучающего эксперимента, отсроченного среза.

В трех приложениях представлены образцы анкет, опросных листов, результаты анкетирования, сводные таблицы результатов эксперимента; задания пред-, постэкспериментального, отсроченного срезов, образцы рабочих листов, а также примеры комплексных заданий (на материале немецкого языка), направленных на развитие умений в иноязычном чтении с использованием стратегий самостоятельной учебно-познавательной деятельности.

5. Обоснованность и достоверность основных положений, выводов и рекомендаций

Методологические, теоретические и методические составляющие диссертации базируются на основных положениях известных исследований в области педагогики, психологии и лингводидактики. В тексте диссертации имеются корректные ссылки на большинство работ, указанных в списке использованной литературы. Достоверность и обоснованность выводов обеспечивается использованием теоретических, эмпирических и статистических методов, экспериментальной проверкой предложенной методики обучения. Основные положения диссертации прошли необходимую апробацию на научных и научно-практических конференциях разного уровня.

6. Публикации

По теме диссертации у автора имеется 16 публикаций, в том числе четыре статьи, вышедшие в рецензируемых изданиях ВАК РФ. Результаты диссертационного исследования в достаточной степени отражены в публикациях и автореферате.

7. Замечания и рекомендации

В ходе ознакомления с текстом диссертации возникли отдельные вопросы и замечания, требующие уточнения со стороны соискателя:

1) Во Введении при описании задачи 1 (стр.10) не следовало бы вносить такую формулировку: «предложить термин «иноязычное чтение на основе СУБД». Мы полагаем, что задачи в целом определяют этапы исследования, и корректнее бы звучала следующая формулировка: «обосновать содержание понятия «иноязычное чтение на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности».

2) Интересным представляется авторская классификация стратегий чтения и их корреляция с соответствующими умениями иноязычного чтения. Вместе с тем возникает вопрос о соотношении стратегий социального взаимодействия обучающихся в процессе работы над текстом и метакогнитивных стратегий? На наш взгляд, метакогнитивные стратегии чтения обеспечивают общие процессы познавательной мыслительной активности непосредственно во время чтения (поскольку чтение является рецептивным видом деятельности), а стратегии социальной интеракции («организация работы на текстом в паре, группе, индивидуально» стр.76, Таб.2) вряд ли можно отнести к метакогнитивным стратегиям, скорее – к стратегиям учебного сотрудничества.

3) На стр.84 диссертант, обосновывая необходимость вербализации учебно-познавательной деятельности, указывает, что «в ходе учебно-профессиональной деятельности реализуются *вербальные и невербальные коммуникации* в системах «студент-преподаватель», «студент-студент», «студент-учебная группа», «студент-учебный текст» (*курсив наш – Л.О.*). Хотелось бы уточнить, что подразумевается под вербальными и невербальными коммуникациями?

4) Следующий вопрос касается модели обучения: нужно ли сохранять фазу вербализации учебно-познавательной деятельности на всех трех этапах обучения иноязычному чтению с использованием стратегий? На наш взгляд, на третьем заключительном этапе применения стратегий чтения можно сформировать готовность у студентов «свернуть» данную фазу во внутренний план, что собственно будет способствовать саморегулированию обучающимися учебно-познавательной деятельностью в иноязычном чтении.

5) Диссертация написана хорошим научным стилем, но не свободна от опечаток (стр17, 20, 25, 63, 77).

Ответы на перечисленные вопросы позволят уточнить некоторые моменты диссертации и полнее представить методическую сторону исследования. Отметим, что указанные замечания не снижают общей теоретической и практической ценности исследования, а её результаты и полученные диссертантом выводы дают основание для её положительной оценки.

8. Заключение

Таким образом, проведенный анализ позволяет утверждать, что диссертация СЫСЫ Елены Александровны «Обучение иноязычному чтению с использованием стратегий на основе самостоятельной учебно-познавательной деятельности» (технический вуз, немецкий язык) является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, которая представляет собой исследование актуальной проблемы, характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, **отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней** (утверждено

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Сыса Елена Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

21 мая 2018г.

Официальный оппонент

кандидат педагогических наук, доцент кафедры
перевода и межкультурной коммуникации,
ФГБОУ «Бурятский государственный университет»
Орбодоева Лариса Матвеевна

Сведения об оппоненте

Почтовый адрес:

670000, г. Улан-Удэ,

ул. Сухэ-Батора, 16 а

Тел. 8(3012) 22 57 07

E-mail: orbodoeva@mail.ru